Assembleia Legislativa do Estado do Acre
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL DRA. MICHELLE MELO

INDICAÇÃO N° 	2025

Indico à Mesa Diretora, na forma regimental, com base no art. 169, da

Resolução n2  86/90 (Regimento Interno desta Casa de Leis), que seja encaminhado expediente

à SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV do Estado do Acre, a fim de que proceda

com a iluminação do Palácio Rio Branco, na cor azul, no dia 23/04/2025, em homenagem ao

dia de Conscientização da Insuficiência Adrenal.

Referido pleito é em atendimento ao expediente encaminhado ao Gabinete da

Deputada Dra. Michelle de Oliveira Meio proveniente da Associação Brasileira Addisoniana

(ABA), conforme demonstrado no documento em anexo, no qual discorre sobre a importância

em divulgar os efeitos da Insuficiência Adrenal, Hiperplasia Adrenal Congênita,

Adrenoleucodistrofia e Câncer adrenal e seus tratamentos.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO"

Rio Branco/AC, 07 de abril de 2025.

MI CH E LLE
GLIVE IRA

MELcD 	:&
dViCIUK:

75730090200

Deputada Dra. Micheile de Oliveira Meio
Deputada Estadual PDT/AC

Gabinete da Deputada Estadual - Dra. Michelie Meio
ALEAC: Rua Arlindo Porto Leal, n° 241 Centro, Rio Branco/AC - CEP:

69.900-904 Sala 16 (20  Piso) - E-mail: gentecuidandodegentegmaiI.com

1 aba

São Paulo. 2 de abril de 2025.

A Ema Deputada Estadual do Acre Michelie Mello

Referência: Iluminação para o dia da Conscientização da insuficiência Adrenal - 23/04

Em nome da Associação Brasileira Addisoniana (ABA), viemos, por meio deste oficio,

formalizar nosso pedido de iluminação azul para a edificação da Assembleia legislativa do Acre em

homenagem ao dia de Conscientização da Insuficiência Adrenal.

A Insuficiência Adrenal é caracterizada pela falência da glândula adrenal na produção do

hormônio cortisol (um glicocorticoide), podendo também afetar a produção de aldosterona (um,

mineralocorticoide). É uma condição grave e potencialmente fatal devido ao papel central desses

hormônios na regulação do metabolismo e homeostase hidroeletrolítica, fundamentais para a

manutenção da vida.

A Insuficiência Adrenal é rara, por isso a importância da conscientização por parte da

população para a prevenção e o diagnóstico precoce para ajudar no tratamento e retardar o

avanço da enfermidade.

A Associação Brasileira Addisoniana (ABA) nasceu para tornar a vida das pessoas que

convivem com a Insuficiência Adrenal melhor. O objetivo é divulgar os avanços tecnológicos e

científicos, orientar sobre garantia dos direitos de responsabilidade Nacional e oferecer qualidade

de vida aos doentes com Insuficiência Adrenal, Hiperplasia Adrenal Congênita,

Adrenoleucodistrofia e Câncer Adrenal.

A missão é divulgar a Insuficiência Adrenal, l-Iiperplasia Adrenal Congênita,

Adrenoleucodistrofia e Câncer adrenal e seus tratamentos, além de prestar assistência e

orientação aos pacientes e seus familiares, visando proporcionar uma melhor qualidade de vida.

Mais informações estão disponíveis em nossa página: www.abaddison.org.br.

A iluminação na cor azul de edifícios públicos nos garante visibilidade e permite que

pacientes portadores de IA, doença rara e invisível, possam se sentir representados e incluídos nas

ações sociais e de saúde dessa instituição.

Cordialmente, reiteramos nosso apoio a essa causa.

9%Lb

Adriana Lúcia Wendt Fadei 	 Adriana Santiago

Presidente da ABA 	 Vice-presidente da ABA

Associação Brasileira Addisoniana
Rua Padre Adelino, 2074 Ci 121 - Tatuapé - São Paulo

abaddisonbrasiI@gmail.com

Gabinete da Deputada Estadual - Ora. Micheile Meio
ALEAC: Rua Arlindo Porto Leal, no 241, Centro, Rio Branco/AC - CEP:

69.900-904 Sala 16 (20  Piso) - E-mail: gentecuidandodegentegmaiI.com